
 

 

 (PA Digitale – Procedura di gara n. 4 /2019) 

 
 

OGGETTO: Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 comma 2 lettera a), per 

l’affidamento fuori MEPA del servizio taxi. Determina a contrarre  

CIG: ZBD2707672 

CUP: B59E19000000007  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

proprio sito istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la 

gestione provvisoria; 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2019 è stato deliberato dal CDA di Indire con 

provvedimento n. 98 del 19 dicembre 2018 ed inviato per approvazione al MIUR con nota prot. n. 

41088/C1 del 21dicembre 2018 e che è stato autorizzato con nota prot. n. 19/C1 del 2 gennaio 

2019 l'esercizio provvisorio del bilancio, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli 

stanziamenti previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si 

tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

VERIFICATO, nel caso in specie, che la spesa prevista rientra in tale limite; 

PREMESSO che l’Ente intrattiene molti rapporti con Uffici dislocati su varie sedi e 

conseguentemente il Direttore Generale e il Presidente sono tenuti a numerosi spostamenti per 

partecipare a riunioni, conferenze, incontri istituzionali e in generale per tutti i compiti connessi alla 

loro funzione; 

PREMESSO che, per i succitati spostamenti, il servizio pubblico di linea non risulta sempre 

sufficiente al soddisfacimento delle esigenze emerse;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTA la Legge Quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea (L. n. 

21 del 15/1/1992, pubblicata nella G.U. 23 gennaio 1992, n. 18);  

VISTO il D.Lgs. 422/97 avente ad oggetto il conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni 

e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Firenze n. 3264 del 21/10/1996, 

modificata con deliberazioni n. 1354 del 22/9/1998, n. 448 del 27/4/1999, n. 1583 del 20/12/1999, n. 

45 del 5/2/2001, n. 5 del 2/2/2004, n. 85 del 11/12/2006 e n. 36 del 26/7/2010 relativa al 

Regolamento per il servizio di Taxi contenente le norme generali e specifiche del suddetto servizio;  

VISTO l’art. 28, comma 1, Criteri per la determinazione delle tariffe taxi, della sopra citata delibera, 

con cui l’Amministrazione comunale determina con specifica deliberazione le tariffe del servizio taxi, 

la sua applicazione nonché i supplementi tariffari ed il loro ammontare, nel rispetto della normativa 

vigente;  

VISTA la deliberazione di giunta del Comune di Firenze n. 2008/G/00187, adottata in data 

01/04/2008 con cui vengono determinate le tariffe taxi, tutt’ora in corso di validità;  

PRESO ATTO alla luce della normativa sopra richiamata, che il servizio taxi non soggiace alle 

regole ordinarie del libero mercato, ed è caratterizzato dalla presenza di un tariffario uniforme 

imposto dall’Amministrazione Comunale;  

ACCERTATA l’impossibilità di provvedere all’acquisizione della fornitura e/o dei servizi in oggetto 

mediante gli strumenti di e-procurement messi a disposizione da Consip S.p.A. per le Pubbliche 

Amministrazioni;  

CONSTATATO che la fornitura in questione rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal’Art. 5 del Regolamento dell’Ente per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale le Stazioni Appaltanti, 

per appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, possono ricorrere 

all’affidamento diretto;  

VISTA la convenzione tra questo Ente e la Società a Responsabilità limitata Co.ta.fi., con sede in 

Via dello Steccuto, 12 – 50141 Firenze, P.Iva 00546820481, mail pec: cotafi@pec.4390.it (nostro 

prot.7989/A3 del 26/03/07, documenti conservati agli atti presso l’ufficio Affari Generali e ivi 

consultabili);  

VISTA la richiesta pervenuta dagli Uffici di Segreteria di procedere all’acquisto di venticinque 

blocchetti Taxi voucher, contenenti ciascuno dieci buoni per dieci corse taxi ad uso del Direttore 

Generale, del Presidente e del personale INDIRE previa autorizzazione del Direttore Generale;  

CONSIDERATO che i voucher non hanno un valore economico definito in quanto questo dipende 

dalle corse concretamente effettuate ed è pertanto determinabile con precisione solo al ricevimento 

delle fatture;  

RILEVATO peraltro che sulla base della spesa storica sostenuta, ad oggi risulta un costo medio di 

circa dodici Euro a corsa e che di conseguenza il CIG relativo è stato acquisito sulla base di questa 

valutazione;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

PRESO ATTO che il pagamento delle somme effettivamente dovute per l’utilizzo del servizio 

avverrà a seguito dell’emissione, con cadenza tendenzialmente mensile, delle relative fatture da 

parte di Co.ta.fi.;  

PRESO ATTO altresì che gli impegni relativi alle somme effettivamente dovute saranno acquisiti 

dall’Ufficio finanziario alla ricezione della fattura (previa ricezione del prospetto d’imputazione della 

spesa da parte dell’Ufficio Affari Generali) e che tali somme saranno imputate, come specificato 

dall’Ufficio Servizi Finanziari, indicativamente sui seguenti capitoli di bilancio:  

- 111.3901 Organi Istituzionali dell’amministrazione – rimborsi; Missione Ricerca e Innovazione, 

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza;  

- 113.1905 Rimborso per viaggio e trasloco; Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: Ricerca 

per la didattica;    

- 113.9053 Rimborso per viaggio e trasloco, personale a tempo determinato; Missione: Ricerca e 

Innovazione, Programma: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali;  

VERIFICATA la regolarità del Durc della Società a Responsabilità limitata Co.ta.fi., ns prot 

0031287/E4 del 25.10.18; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare e sottoscrivere mediante firma digitale il Buono d’ordine allegato, quale parte 

integrante e sostanziale del presente decreto (all.1);  

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni (f.sbordoni@indire.it). 

3. di procedere alla richiesta di venticinque blocchetti Taxi voucher (ciascuno di 10 corse) alla 

Società a Responsabilità limitata Co.ta.fi.;   

4. di trasmettere per conoscenza il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari.  

     

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-ammnistrativi 
Francesca Sbordoni 
 
  
                                                                                                                                                                                    

                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                                                                                    

                                                                     Flaminio Galli 
 
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

    FS/aa 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
3
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
8
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:f.sbordoni@indire.it

